
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 
 

Determina n. 101 del 01.07.2025 

 
OGGETTO: Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di 

domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. 

Liquidazione al personale comunale compensi per prestazioni di lavoro 

straordinario nel periodo dal 15 aprile 2025 al 13 giugno 2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i D.P.R. del 31 marzo 2025, pubblicati sulla G.U. n.75 del 31.03.2025, di indizione di 

cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di domenica 8 e lunedì 

9 giugno 2025; 

 



Considerato che per adempiere con sicurezza a tutte le complesse operazioni elettorali 

relative alle consultazioni in oggetto, il personale incaricato ha dovuto compiere lavoro 

straordinario. 

 

Richiamata la determinazione n. 60 del 14.04.2025 con la quale il personale comunale è 

stato autorizzato a compiere lavoro straordinario nel periodo dal 15 aprile al 13 giugno 

2025. 

 

Preso atto delle ore effettivamente lavorate per le operazioni inerenti alle consultazioni 

elettorali in oggetto, rilevate mediante strumentazione automatica. 

 

Richiamato il decreto sindacale n.5/2024 del 01.08.2024 con il quale sono stati conferiti 

incarichi di Elevata Qualificazione al dipendente comunali Pampuri Paolo. 

 

Richiamato l’art.20 comma 1 del CCNL 2019-2021 che stabilisce che ai titolari di incarichi 

di E.Q., in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche 

i seguenti trattamenti accessori: 

- compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art.39, comma 2, del CCNL 

del 

14.09.2000; 

- compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo settimanale, ai 

sensi dell’art.39, comma 3, del CCNL del 14.09.2000, introdotto dall’art.16, comma 1, del 

CCNL del 5.10.2001; 

 

Visto il parere ARAN n.8783/2019 in merito al possibile superamento del limite giornaliero 

di ore lavorate per esigenze lavorative eccezionali. 

 

 Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che l’Ufficio elettorale comunale costituito con determinazione n.60 del 

14.04.2025 per gli adempimenti connessi alla consultazione elettorali dell’8 e 9 giugno 

2025 è stato così composto: 

 

Sig. Pampuri Paolo: coordinamento del servizio elettorale, stampa verbali elettorali, 

predisposizione atti per commissione elettorale, stampa e consegna tessere elettorali, 

autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al seggio elettorale, consegna della 

documentazione ai competenti uffici al termine dello scrutinio, trasmissione dei dati alla 

competente Prefettura. 

 

Sig. Luglio Domenico: installazione e rimozione tabelloni propaganda elettorale, 

installazione e rimozione strutture e materiali utilizzati nella sede di seggio, stampa e 

consegna tessere elettorali, autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al 

seggio elettorale, consegna della documentazione ai competenti uffici al termine dello 

scrutinio, trasmissione dei dati alla competente Prefettura. 

 

2. Di liquidare a favore dei componenti dell’Ufficio elettorale la somma complessiva di  



€ 1.110,70, come meglio dettagliata nel prospetto allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, che si omette di pubblicare ai sensi della normativa sulla 

privacy, così come le spese per oneri previdenziali (€ 264,35) ed Irap (€ 94,41) secondo le 

percentuali di legge, a valere sugli impegni di spesa assunti con determinazione n. 60 del 

14.04.2025 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 macroaggregato 1, del Bilancio 2025-

2027, competenza e cassa 2025. 

 

3. Di dare atto che le spese saranno rendicontate e richieste a rimborso al Ministero 

dell’Interno, con conseguente accertamento in Entrata del Bilancio 2025-2027 competenza e 

cassa 2025 

 

  Il Responsabile del Servizio Demografici 

  (Paolo Pampuri) 
 

 

 

 

=============================================================================== 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa inerente al presente provvedimento. 

Terdobbiate, 01.07.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  (Savoini Alessandro) 

  

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.100 DEL 01.07.2025 
 

REFERENDUM DELL'8 E 9 GIUGNO 2025

COGNOME E NOME QUOTA 

Diurna

feriale

Notturna o

festiva

Notturna/

festiva

Diurna

feriale

Notturna o

festiva

Notturna

e

festiva

STATO

Pampuri Paolo Pampuri Paolo D3 17,67 19,98 23,05 20 10 2 599,30 599,30    

Luglio  Domenico Luglio Domenico B4 13,55 15,32 17,68 24 11 1 511,40 511,40    

TOTALE TOTALE 1.110,70 1.110,70

INPDAP 23,80 % ONERI 264,35 264,35

IRAP 8,50 % IRAP 94,41 94,41

TOTALE TOTALE 1.469,46 1.469,46

COMPENSO

LORDO

Il Responsabile del Servizio Demografici

(Paolo Pampuri)

COGNOME e NOME Cat.

RETRIBUZIONE

ORARIA
ORE LIQUIDATE

 


